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STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
11/09/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

12 de setembro de 2023
São Paulo, terça-feira

ANo XXIII  Nº 5.819

Movimento de Mercadoria

Abertura
12/09/2023
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900        

9,5

-36,94

217,50
235,0019,15280,00

265,00 21,84

175,00Carioca 7 277,50

190,00

900       

175,00 1.050    -2,78%

295,00

Carioca Dama/Agronorte 

480        195,00
1.050     

480       

Calmo
Calmo

10

Estável290,00 295,00

7

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Pérola 8

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

7

295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  
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170,00

Carioca Estilo/perola

8

Carioca Estilo/Agronorte 9
9

195,00
8,5
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200,00
180,00Carioca Sabia 180,00

170,00-200

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/09/2023

900

1.530

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

PAINEL DE ANUNCIO

1.530

Máx Extra 

180,00-200,00

160,00-260,00
BA
SP

PE

180,00-200,00

 180,00-200,00

180,00-200,00

230,00-240,00PE

MG

Feijão Bolinha Vermelho

220,00-240,00

Cristalina 
GO 400,00R$       

300,00R$       

275,00

feijão de Corda 330,00R$       

São João 

R$ 350,000
Lajedo

Rio Verde / Jataí
Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/09/2023

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

Unaí

350,00R$       
390,00R$       

GO 

140,00-160,00

287,50194,50
-30,83195,00 -2,50

-3,17

Carioca 9

Feijão Rajado

340,00
225,00                  
215,00                  

-6,57 240,83
313,50-3,83210,00Carioca 8,5

0,00 330,00

180,00-200,00

Carioca 10 252,50

Feijão Jalo 

VAR %11/09/2023 VAR %

-32,35

 180,00-200,00

-2,97

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ago/22

225,00
-2,33

240,00 -25,74-2,04
-27,02

VAR %

223,57 -28,69

Carioca 7,5
Carioca 8

Carioca 6

Feijão Branco 

Preto T1
-1,79

290,00                  

245,00                  

292,50

170,00-190,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

Santa Fe de Goias 
300,00R$       

330,00R$       

ago/23

180,00-200,00

180,00-200,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

Preto T2

Carioca 5

180,00 188,33                  
300,00

-4,42
-3,61200,00                  207,50

-0,85

-1,89260,00
275,00                  

290,00
275,00



GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 5,99 5,88 6,38

10,99
6,49 7,15 7,99 5,45
6,99 5,99 5,99

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O panorama atual do mercado de feijão em São Paulo

Apesar da abundância de oferta de feijão em todo o país, as vendas continuam a um ritmo lento. Este cenário tem levado os corretores a
adotarem estratégias cautelosas para evitar excessos no estoque da Bolsa do Brás em São Paulo.

Na sessão de pregão desta terça-feira, as sobras foram o principal destaque, com um volume significativamente reduzido. A falta de novos
embarques foi bem-vinda para os corretores, considerando o amplo estoque disponível em território nacional e a estratégia para evitar acúmulo.

No entanto, vale ressaltar que as cerca de 1.500 sacas de feijão carioca disponíveis atendiam aos padrões de cor de (7,5 a 8). A presença limitada
de compradores não permitiu a absorção total dessa oferta.

Diante da estagnação nas vendas, os corretores estão explorando novas abordagens de comercialização. Nos próximos dias, espera-se uma
intensificação nas vendas com opção de entrega futura (embarque).

Na última madrugada, apenas uma carga foi negociada a R$ 170,00/sc para o padrão (7,5).

A falta de demanda tem mantido os volumes de produção em desequilíbrio com o mercado atual, chegando, em alguns casos, a sobrecarregar o
processo devido à paralisação nas vendas.

Ao longo do período pós-pregão, monitoraremos de perto as políticas de venda com opção de entrega futura, que deverão continuar a orientar o
mercado. É relevante mencionar que esse tipo de venda é mais frequente entre empresas situadas nas proximidades do Brás, enquanto as
marcas de maior porte têm acesso privilegiado às lavouras, com uma ampla variedade de ofertas e preços à disposição.

Feijão Preto

Para esta variedade, observamos um ritmo igualmente lento nas vendas, com políticas de comercialização semelhantes, incluindo amostras
disponíveis e vendas ao longo da semana.

No entanto, é importante notar que a demanda pelo feijão preto é afetada quando os preços do feijão carioca não favorecem essa alternativa.
Com valores oscilando entre R$ 270,00 e R$ 290,00/sc, as vendas ainda não alcançaram um nível satisfatório.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:09/09/2023

ANo XXII  Nº 5.819
São Paulo, terça-feira

12 de setembro de 2023 

ASSAI 5,49 5,95
ATACADÃO 5,99 5,69 6,69

CESTA DO POVO 8,42

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL OURO VIVO

6,55
CARREFOUR
ATAKAREJO 5,99

6,99 7,99
9,05 8,95 9,65 6,19 8,19


