

Boletim Informativo do Feijão

12 de setembro de 2023 São Paulo, terça-feira ANo XXIII Nº 5.819

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 11/09/2023	Abertura 12/09/2023	MIN. R\$	MAX. R\$ V	ar. (%)	STATUS	STATUS Entrada	
rioca Dama/Agronorte	9,5	10								
rioca Estilo/Agronorte	9	9								
rioca Estilo/perola	8,5	9								
arioca Estilo/Pérola	8	8	195,00	200,00	190,00	195,00		Calmo	Calmo 480	
rioca Sabia	7,5	8	180,00	180,00	170,00	175,00	-2,78%	Calmo	Calmo 1.050	
rioca Sabiá	7	7								
to Nacional /Importado		9	295,00	295,00	290,00	295,00		Estável	Estável 900	
eto Nacional/Importado		8	275,00							
eto Nacional		7								

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 1.530 1.530 Total de Preto: 900 900



Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 11/09/2023								
VARIEDADE	Mii	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	300,00	R\$	350,00				
Feijão Branco	R\$	390,00	R\$	400,00				
feijão de Corda	R\$	300,00	R\$	330,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	130,00	R\$	210,00				
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Jalo	R	\$ 350,000	R\$	380,00				
Feijão Bolinha			R\$	330,00				

Fonte: Zona Cerealista-Atacado

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 11/09/2023									
CIDADE	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO		170,00-200						
Cristalina	GO		170,00-190,00						
Santa Fe de Goias	GO		180,00-200,00						
Unaí	MG		180,00-200,00						
Paracatu	MG		180,00-200,00						
Cabeceira Grande	MG		180,00-200,00						
Castro	PR	160,00-260,00	140,00-160,00						
Euclides da Cunha	BA		180,00-200,00						
Guaira - SP	SP		180,00-200,00						
Lajedo	PE	230,00-240,00	180,00-200,00						
São João	PE	220,00-240,00	180,00-200,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	11/09/2023	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	ago/23	VAR %	ago/22	
Carioca 10	240,00	-2,04	245,00	-2,97	252,50	-25,74	340,00	
Carioca 9	225,00	0,00	225,00	-6,57	240,83	-27,02	330,00	
Carioca 8,5	210,00	-2,33	215,00	-3,83	223,57	-28,69	313,50	
Carioca 8	195,00	-2,50	200,00	-3,61	207,50	-30,83	300,00	
Carioca 7,5	180,00	-4,42	188,33	-3,17	194,50	-32,35	287,50	
Carioca 7					175,00	-36,94	277,50	
Carioca 6								
Carioca 5								
Preto T1	290,00		290,00	-0,85	292,50			
Preto T2	275,00		275,00	-1,79	280,00	19,15	235,00	
Preto T3			260,00	-1,89	265,00	21,84	217,50	



Boletim Informativo do Feijão

12 de setembro de 2023 São Paulo, terça-feira ANo XXII № 5.819

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SAL	_VADOR - BA	VARIEDAD	E: CARIOCA	TIPO 1 kg	DATA:09/09/2	2023		
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	URBANO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	OURO VIVO	
ASSAI		5,49			5,95				
ATACADÃO	5,99			5,69	6,69				
ATAKAREJO	5,99				6,55				
CARREFOUR							10,99		
CESTA DO POVO	8,42		6,49		7,15	7,99		5,45	
GBARBOSA	6,99	7,99	6,99		5,99	5,99			
MERCANTIL RODRIGUES	9,05	8,95	9,65		6,19	8,19			
TOTAL ATACADO	5,99	5,88			6,38				

COMENTÁRIO

O panorama atual do mercado de feijão em São Paulo

Apesar da abundância de oferta de feijão em todo o país, as vendas continuam a um ritmo lento. Este cenário tem levado os corretores a adotarem estratégias cautelosas para evitar excessos no estoque da Bolsa do Brás em São Paulo.

Na sessão de pregão desta terça-feira, as sobras foram o principal destaque, com um volume significativamente reduzido. A falta de novos embarques foi bem-vinda para os corretores, considerando o amplo estoque disponível em território nacional e a estratégia para evitar acúmulo.

No entanto, vale ressaltar que as cerca de 1.500 sacas de feijão carioca disponíveis atendiam aos padrões de cor de (7,5 a 8). A presença limitada de compradores não permitiu a absorção total dessa oferta.

Diante da estagnação nas vendas, os corretores estão explorando novas abordagens de comercialização. Nos próximos dias, espera-se uma intensificação nas vendas com opção de entrega futura (embarque).

Na última madrugada, apenas uma carga foi negociada a R\$ 170,00/sc para o padrão (7,5).

A falta de demanda tem mantido os volumes de produção em desequilíbrio com o mercado atual, chegando, em alguns casos, a sobrecarregar o processo devido à paralisação nas vendas.

Ao longo do período pós-pregão, monitoraremos de perto as políticas de venda com opção de entrega futura, que deverão continuar a orientar o mercado. É relevante mencionar que esse tipo de venda é mais frequente entre empresas situadas nas proximidades do Brás, enquanto as marcas de maior porte têm acesso privilegiado às lavouras, com uma ampla variedade de ofertas e preços à disposição.

Feijão Preto

Para esta variedade, observamos um ritmo igualmente lento nas vendas, com políticas de comercialização semelhantes, incluindo amostras disponíveis e vendas ao longo da semana.

No entanto, é importante notar que a demanda pelo feijão preto é afetada quando os preços do feijão carioca não favorecem essa alternativa. Com valores oscilando entre R\$ 270,00 e R\$ 290,00/sc, as vendas ainda não alcançaram um nível satisfatório.